UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií, katedra politologie

Martin Mezera

**Role Nejvyššího soudu Spojeného království
v devolučním procesu**

Bakalářská práce

Praha 2015

Autor práce: **Martin Mezera**

Vedoucí práce: **PhDr. Miloš Brunclík, Ph.D.**

Datum obhajoby: **2015**

Bibliografický záznam

MEZERA, Martin. (2015). *Role Nejvyššího soudu Spojeného království v devolučním procesu*. Praha. 48 s. Bakalářská práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. Miloš Brunclík, Ph.D.

Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je role Nejvyššího soudu Spojeného království v devolučním procesu. Práce se tedy zaměřuje na vztah dvou důležitých aspektů britského systému, soudnictví a devoluce, který byl podle autora dosud víceméně přehlížen.

Cílem je zjistit, jestli se nově vzniklý Nejvyšší soud podílí na prohlubování tohoto procesu. Autor se nejdříve zabývá soudnictvím ve Spojeném království a snaží se přiblížit poměrně složitou soudní soustavu v jeho třech jurisdikcích, Anglii a Walesu, Skotsku, Severním Irsku. Následně se zaměřuje na okolnosti vzniku a fungování Nejvyššího soudu. V další části pak popisuje, co jsou devoluční otázky a jak probíhala jejich kontrola před rokem 2009. Nejdůležitější část práce je pak věnována popisu novodobého devolučního vývoje v jednotlivých oblastech Spojeného království a rozboru případů možného překročení pravomocí devolučními orgány. Autor analyzuje jednotlivé judikáty a zjišťuje, jak v nich soudci na devoluci pohlížejí.

Pomocí tohoto rozboru pak autor dochází k závěru, že počet případů je zatím příliš nízký, aby se mohl jednoznačný vliv potvrdit. Nicméně i v těchto několika rozhodnutích lze vyzorovat určitý názorový vývoj jednotlivých soudců.

Abstract

This Bachelor Thesis deals with role of the Supreme Court of the United Kingdom in the devolution process. It examines two important aspects of british political system, the judiciary and devolution. Relation between them has in fact been quite overlooked.

Main purpose is to find out, wheter newly established Supreme Court has contributed on deepening the devolution. At first author briefly describes UK judiciary and tries to explain relatively complicated systém of courts in all of three legal systems, England and Wales, Scotland, Northern Ireland. Afterwards, he explains wht devolution issues are and how their judicial review had looked like before 2009. The most important part of this thesis deals with description of recent devolution developmnet in all areas. Author analyses single court decisions and and exlplores opinions of court's justices.

By this analysis author finds out that the number of court decisions is still relatively small to prove without doubts its influence. Nevertheless, even those few decisions help us understand the development of Supreme Court judges's opinion.

Klíčová slova

Devoluce, Nejvyšší soud, Spojené království, Vliv, Soudnictví

Keywords

Devolution, Supreme Court, United Kingdom, Influence, Judiciary

Rozsah práce: Samotný text, tedy Úvod- Summary čítá 69 002 znaků včetně mezer, tedy 38,3 normostran.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla použita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 14.5.2015

Martin Mezera

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce PhDr. Miloši Brunclíkovi, Ph.D. za jeho vstřícný přístup a cenné rady. Dále bych rád poděkoval své mamce za pomoc s korekturou práce.

Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd
Institut politologických studií
Katedra politologie

Role nejvyššího soudu Spojeného Království v devolučním
procesu
Projekt bakalářské práce
Vedoucí práce: PhDr. Miloš Brunclík, Ph.D.

Martin Mezera
5. 6. 2013

Vymezení tématu

Ve své bakalářské práci se budu zabývat Nejvyšším soudem Spojeného Království (The Supreme Court) a jeho úlohou v devolučním procesu. V rámci britského ústavního systému plní totiž tento orgán úlohu, která se podobá roli ústavních soudů v jiných zemích. Jednou z pravomocí nejvyššího soudu, který byl ustaven v roce 2009, je mimo jiné i pravomoc rozhodovat v devolučních otázkách. Tato svěřená pravomoc spočívá převážně v přezkumu legality aktů devolučních orgánů ve Skotsku, Severním Irsku a Walesu. To, jak je devoluce ve Spojeném Království koncipována, je ve světovém kontextu zcela unikátní. Devolučním orgánům je přiznáno jen omezené množství pravomocí a vzhledem k tomu, že ústřední Parlament Spojeného Království má možnost tyto orgány kdykoliv rozpustit, je právě tato kompetence Nejvyššího soudu jednou z klíčových prvků kontroly jejich činnosti. Proto se domnívám, že toto téma má svůj význam nejen z komparativně- politologického hlediska, ale i z hlediska ústavně-právního. Zároveň si myslím, že mnou zvolené téma je v českém prostředí zatím poměrně neprozkoumané, a proto by má práce mohla poskytnout i nový zajímavý pohled na devoluční proces.

Cíle mé práce

Hlavním cílem mé práce je zkoumat to, jak ovlivňuje Nejvyšší soud devoluční proces. Ústřední výzkumná otázka se soustřeďuje na okruh pravomocí, které jsou devolučním orgánům zřizovacími akty svěřeny a jak jsou pak následně tyto kompetence a jejich případné překročení interpretovány Nejvyšším soudem. Mojí hypotézou totiž je, že Nejvyšší soud svými rozhodnutími otvírá cestu pro další devoluci a má na ni značný vliv.

Metodologie

Na úvod mé práce se stručně zaměřím na problematiku devoluce z historického hlediska. V této části budu stručně popisovat cestu k devoluci a samotný vznik jednotlivých devolučních orgánů, Skotského parlamentu (Scottish Parliament, Velšského národní rady (National Assembly for Wales) a Rada Severního Irsku (Northern Ireland Assembly). Dále bude potřeba zaměřit se na to, jaké pravomoci jsou vlastně těmto orgánům zákony přiznány. K tomuto zjištění bude třeba prozkoumat

jednotlivé zřizovací zákony, The Scotland Act, Government of Wales Act a Northern Ireland Act. Díky tomu pak budu schopen komparovat, jak se po stránce zákonných pravomocí jejich postavení liší a který z těchto orgánů je nejsilnější.

Klíčovým aspektem mé práce pak bude zaměření se na kontrolu činnosti devolučních orgánů prostřednictvím soudní moci. Vzhledem k tomu, že Nejvyšší soud Spojeného Království existuje teprve od roku 2009, budu zkoumat i to, jak bylo v těchto otázkách rozhodováno předtím.

Poté se již zaměřím na samotný Nejvyšší soud Spojeného království. Nejdříve začnu popisem okolností a procesu, které ke vzniku tohoto soudního orgánu vedly. Opět prozkoumám zákon, který tento soud zřizuje. Díky tomu bych chtěl přiblížit, jak Nejvyšší soud funguje, jaké jsou jeho pravomoci, dále pak jak jsou vybírání a jmenování jednotliví soudci a jakou pozici soud zaujímá v rámci celé soudní moci Spojeného království. Následně bych již začal zkoumat konkrétní případy dopadu činnosti tohoto soudu na samotný devoluční proces. Zde chci zjistit, jak se vůbec jednotlivé případy k soudu dostanou a jak probíhá samotné soudní rozhodování. Nejdůležitější částí mé práce by pak byla analýza vybraných devolučních případů, kterými se Nejvyšší soud během čtyř let své existence zabýval. Podle daných rozhodnutí bych se pak chtěl pokusit porovnat oprávnění jednotlivých orgánů stanovená v zákonech a to jak má Nejvyšší soud tendenci vykládat je i tím stanovovat devolučním orgánům meze ve výkonu jejich svěřených pravomocí.

Nedílnou součástí při vypracovávání mé bakalářské práce bude studium nejrůznějších právních pramenů. Pravomoci jednotlivých devolučních orgánů i samotného Nejvyššího soudu budu zjišťovat pomocí zákonů, které je zřizují. K tomu, abych byl schopen zhodnotit rozhodnutí soudu, bude zase nezbytná znalost judikatury, která se k případům váže.

Předpokládaná osnova

1. Úvod
2. Historie devolučního procesu

[…]


Případ týkající se Walesu řešil Nejvyšší soud až v roce 2012, protože v dřívější době byl systém nastaven tak, že Velšské národní shromáždění nemělo primární zákonodárnou pravomoc. Zřejmě z důvodu, že tohoto Shromáždění má podstatně užší okruh pravomocí a je v zájmu britské vlády, aby nedocházelo k jejich překračování, byly první dva ze tří dosud projednávaných případů podány k soudu generálním prokurátorem pro Anglii a Wales.

První z nich se týkal zákona o přijímání podzákoných předpisů a byl zajímavý z toho důvodu, že soudci soudu jednohlasně potvrdili, že k tomu, aby mohly tyto předpisy vstoupit v platnost, není potřeba souhlasu zástupce britské vlády. Tím se vůči ní ostře vymezili, což vedlo až k prohlášením, že soud je ústavní a Spojené království je nadále federací.

Druhý judikát o mzdách v zemědělství je důležitý nejen z hlediska problematiky, kterou se zabývá, ale především tím, že soud kromě již dříve zmíněných tří návodů k interpretaci uvádí, že není problémem, pokud se zákon dotýká i pravomocí, které nebyly na Shromáždění přeneseny. Tento soudní výklad opět ukazuje poměrně

¹²⁴ *JUDGMENT AXA General Insurance Limited and others (Appellants) v The Lord Advocate and others (Respondents) (Scotland)* [online]. 12.11.2011. 2011, odst. 46 a odst. 49. [cit. 2015-03-20]. Dostupné z: https://www.supremecourt.uk/decided-cases/docs/UKSC_2011_0108_Judgment.pdf.

¹²⁵ *JUDGMENT Imperial Tobacco Limited (Appellant) v The Lord Advocate (Respondent) (Scotland) [2012] UKSC 61* [online]. 12.12.2012. 2012 [cit. 2015-03-21]. Dostupné z: https://www.supremecourt.uk/decided-cases/docs/UKSC_2012_0066_Judgment.pdf, s. 6.

velkorysý přístup, neboť soudci v odůvodnění uvádějí, že pokud primární záměr zákona spočívá v přenesených oblastech, může se dotýkat i oblastí, které si ponechal Londýn.

Z února 2015 pochází zatím poslední rozhodnutí, které je však poněkud matoucí. Doposud jsem konstatoval poměrně příznivý postoj soudu k jednotlivým devolučním orgánům, ovšem v této kauze soudci, i když nejednomyslně, poprvé rozhodli, že došlo k překročení pravomocí. Zákon se týkal podobné problematiky jako v případě AXA, ačkoliv zde byly jisté odchylky. Většina soudců brala za klíčový výklad toho, jak je zákon o vládě Walesu napsán, a proto požadovala více než úzké propojení z okruhem přenesených kompetencí. Lišili se však v názoru, zda zachovávat přístup již dříve vyjádřený v případě AXA, že volený orgán má mandát od voličů k posouzení, co je pro ně nejlepší. V závěru většina soudců vyjádřila nesouhlas tímto závěrem. Lze konstatovat, že právě případy tohoto druhu příliš nepřispívají ke stabilitě a právní jistotě ohledně přístupu soudu a bylo by nepochybně zajímavé sledovat, k jakému rozhodnutí by dospěl odlišně sestavený senát.

Vzhledem k prozatím velmi nízkému počtu případů je zřejmě předčasné hovořit o tom, zda Nejvyšší soud svou činností nějak přispěl k prohloubení devoluce. Zejména v případě Walesu, kde se situace neustále vyvíjí a Cardiff požaduje stále více pravomocí, je pravděpodobné, že činnost tohoto soudu povede k dalším výraznějším změnám. Ze strany velšských představitelů již několikrát zaznělo, že není dobré, když jsou případy předkládány Nejvyššímu soudu, a proto předpokládám, že budou volat po změně. Bude určitě zajímavé sledovat tuto problematiku i v budoucnu, protože počet případů bude jistě narůstat. Snad se také v dohledné době objeví nějaká kauza týkající se Severního Irska.

Velkým úkolem a zároveň výzvou pro soudce zůstává sjednocení přístupu k projednávaným případům. To se dosud příliš nedaří, jak je patrné z jejich rozhodování i z toho, že dva ze šesti byly rozhodnuty v poměru 3:2. Je však nutné mít na paměti, že Nejvyšší soud je velmi mladým orgánem - vždyť vznikl v roce 2009, a vůbec první případ řešil až o rok později. Ostatně ani proces devoluce ještě zdaleka není u konce a v souvislosti s tím, jak se bude dále vyvíjet přibudou jistě i další otázky možného překročení pravomocí v jednotlivých částech Spojeného království, které bude Nejvyšší soud muset vyřešit.

Summary

This Bachelor Thesis explored some elements of British judiciary and devolution. Its main focus was to find out how in 2009 newly established court, the Supreme Court influenced the devolution process. Author expected it to be very important aspect of devolution, that could help to clarify the borders of devolution settlement in the UK.

It is obvious, that the Supreme Court of the United Kingdom has played a role in devolution process. Nevertheless, it would need more time and more court decisions to significantly prove its influence. Since its establishment in 2009 and has been main legal authority under English and Welsh Law, Northern Irish Law and Scottish Civil Law. It overtook some functions, that had been previously exercised by House of Lords and jurisdiction over devolution matters, that had been held by Judicial Committee of Privy Council. The most important function of those is to consider, whether one of the created legislative bodies, the Scottish Parliament, the National Assembly for Wales and the Northern Ireland Assembly and related executive bodies when passing legislation has acted within its powers.

The Supreme Court has so far decided six those cases. In five of those cases, the validity of legislation was upheld. Judges of Supreme Court in each case expressed their interpretation of devolution statutes. But only in four of them all of them agreed on the result. It is still a great challenge for them to develop stable judiciary.
