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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:
Práce po formální stránce odpovídá předloženým tezím, ale autor se rozhodl, dle mého
názoru vhodně, zahrnout před zvolené téma případové studie (kauzy) a začlenit do textu
vlastní charakteristiku probíhajícího devolučního procesu. Text tak doznal sice změny oproti
původnímu projektu, ale stal se srozumitelnější a poskytuje pro argumentaci vhodné
interpretační zázemí. Změnu proto pokládám za relevantní.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:
Text nemá žádné zásadní formální nedostatky.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:
Předložený text splňuje základní požadavky na politologickou analýzu, byť je svým
charakterem výrazně ukotven rovněž v rovině právní. Důvodem je nesporně zaměření práce
na postavení a pravomoci Nejvyššího soudu. Autorovi se podařilo oba "oborové" přístupy
(východiska) skloubit tak, že text je srozumitelný, argumentačně vyvážený. Jako bakalářská
práce splňuje všechny požadavky na kvalitní studii.
Autor ve svém výkladu postupuje logicky od obecných informací o charakteru soudní
struktury v UK, byť je text mnohdy poněkud stručnější (Severní Irsko) a popisnější (obecné
pasáže týkající se devoluce). Práce je však přehledná, struktura srozumitelná a vyvážená.
Autor zmiňuje všechny relevantní aspekty vzniku Nejvyššího soudního dvora spojené
s devoluční problematikou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 26.5.2015 Podpis: